1

关于开展 2025年第二十一届湖南省大学生

计算机程序设计竞赛的通知

各普通本科高校：

为激发我省大学生的计算机程序设计兴趣，提高学生综合运

用基础知识进行算法设计、分析和编程实现的能力，提高大学生

计算机软硬件系统的开发水平，培养大学生的创新能力和团队合

作精神，推动人工智能通识和计算机专业课程的教学改革，加强

高校大学生之间的相互交流和学习，提高专业建设水平，根据《湖

南省教育厅关于组织举办 2025年全省普通高校大学生学科竞赛的

通知》（湘教通〔2025〕44号）和《湖南省大学生计算机程序设

计竞赛章程》（见附件 2），定于 10月举办 2025年第二十一届

湖南省大学生计算机程序设计竞赛，现将竞赛有关事项通知如下:

一、组织领导

本次竞赛由湖南省教育厅主办，湖南工学院承办，湖南省高

教学会计算机教育专业委员会协办。为保证竞赛规范有序地进行，

成立第二十一届湖南省大学生计算机程序设计竞赛组织工作委员

会（见附件 1，简称竞赛组委会），负责竞赛的组织和评审工作。

二、时间安排

竞赛时间：10月 11日—10月 12日

报名截止时间及初赛时间请见各类赛事具体细则。

2

三、参赛方式

竞赛分 ACM 程序设计、应用开发、机器人和网络攻防四大

类竞赛。四类竞赛同时同地举行，省级竞赛不收取报名费。

各参赛高校应认真组织好校级预赛，在校赛基础上，择优推

荐本校学生参赛，不组织校级竞赛的高校不得参加省级竞赛。校

级竞赛文件（包括通知、规模、参赛名单、获奖通报、现场照片

等）需在 9 月 23 日前发至竞赛组委会秘书处邮箱 941649947@

qq.com。每校设领队 1人。ACM程序设计竞赛、应用开发竞赛、

机器人竞赛、网络攻防竞赛四类赛事的指导教师每队设 1-2名。

四、竞赛激励

各学校要认真落实省教育厅《关于组织举办 2025年全省普通

高校大学生学科竞赛的通知》（湘教通〔2025〕44号）精神，建

立健全有效的教育教学激励机制，对参与指导的教师应计算一定

的教学工作量，对优秀指导教师给予表彰奖励，指导教师在提交

参加省赛名单时确定，之后不能更改；对获奖学生、高校可在评

选优秀学生、奖学金、推荐免试研究生时予以适当鼓励。

五、报名事项

（一）ACM程序设计竞赛

各参赛高校从竞赛网站 http://hnmachvi.csu.edu.cn上注册并下

载报名表，打印加盖学校公章后，通过拍照或扫描等方式转换成

电子版，于 9月 15日前发电子版至竞赛组委会秘书处邮箱。到竞

赛现场报到时，带与电子版一致的纸质原件交给竞赛组委会秘书

http://www.hncef.cn

3

处。经确认后，参赛队伍名单在竞赛网站上公布。

（二）应用开发竞赛

各参赛高校须先在网站 http://hnmachvi.csu.edu.cn上注册，经

竞赛组委会授权后，从网站下载并打印报名表，由学校将加盖学

校公章后的报名表扫描连同该校所有参赛作品文档材料于 9月 15

日前在网站 http://hnmachvi.csu.edu.cn上提交。提交后的作品经竞

赛组委会秘书处形式审查通过后，于 9月 20日在网站上正式公布，

不再接收新的参赛作品。

（三）机器人竞赛

各参赛高校须先在网站 http://hnmachvi.csu.edu.cn上注册，经

竞赛组委会授权后，从网站下载并打印报名表，由学校将加盖学

校公章后的报名表扫描连同该校所有参赛作品文档材料于 9月 15

日前在网站 http://hnmachvi.csu.edu.cn上提交。

（四）网络攻防竞赛

各参赛高校自行组织校级预赛，并依据预赛结果和参赛名额

选拔优秀队伍直接参加现场决赛。各参赛高校须先在网站

http://hnmachvi.csu.edu.cn 上注册，经竞赛组委会授权后，从网站

下载并打印报名表，由学校将加盖学校公章后的报名表于 9月 15

日前在网站 http://hnmachvi.csu.edu.cn上提交。

注意事项：所有竞赛网站已有账号可以通过邮箱找回密码。

六、联系方法

通信地址：湖南工学院计算机科学与工程学院，竞赛组委会

秘书处，邮编：421002

http://www.hncef.cn
http://www.hncef.org
http://www.hncef.cn
http://www.hncef.cn

5

附件 1

2025年第二十一届湖南省大学生计算机程序设计竞赛

组织工作委员会名单

主 任： 何建雄 湖南工学院党委副书记

副主任： 奎晓燕 中南大学信息与网络中心主任

陈 敏 湖南工学院计算机科学与工程学院院长

委 员： 邹北骥 中南大学计算机学院教授

施荣华 中南大学电子信息学院教授

沈 岳 湖南农业大学信息与智能科学技术学院教授

彭小宁 怀化学院计算机与人工智能学院教授

邹 娟 湘潭大学计算机学院副院长

何 典 湖南工商大学计算机学院副院长

秘书长： 戴成秋 湖南工学院计算机科学与工程学院副院长

6

附件 2
湖南省大学生计算机程序设计竞赛章程

湖南省大学生计算机程序设计竞赛（Hunan Collegiate
Programming Contest, 简称 HNCPC）是由省教育厅主办，

省高教学会计算机教育专业委员会协办，高校自愿申请承办

的面向普通本专科在校学生开展的大学生学科竞赛活动，旨

在提高大学生计算机程序设计和应用软件的开发水平，培养

大学生的创新能力和团队合作精神，推动人工智能通识和计

算机专业课程的教学改革，加强高校大学生之间的交流和学

习，促进专业建设水平。

一、项目设置

竞赛项目分为 ACM程序设计、应用开发、机器人和网

络攻防四大类别，四类竞赛同期、同地点举行，每年一次。

ACM程序设计类竞赛采用现场编程解题的方式。应用开发

类竞赛采用提交软硬件作品、网络评审和现场答辩的方式。

机器人竞赛依据竞赛规则进行现场比赛。网络攻防竞赛采用

现场对抗比赛的方式。

二、参赛方式

ACM程序设计竞赛每校限 4支队参赛，每支参赛队由

3名队员组成。

应用开发竞赛每校限 5件作品参赛，独立学院限 2件作

品。每件作品可由 1-3名学生根据实际贡献大小排序署名。

鼓励与企业合作联合指导学生，采用企业应用项目的选题，

但应确定作品归属问题；鼓励跨专业、跨学科学生组织参赛。

机器人竞赛每校限 5支队参赛，其参赛队伍可以来自学

7

校的不同教学单位；独立学院限 2 支队参赛。每支队可由

1-3名学生组成。

网络攻防竞赛每校限 3支队参赛，其参赛队伍可以来自

学校的不同教学单位；独立学院限 2支队参赛。每支参赛队

伍不超过 4人。每校设领队教师 1人，每支参赛队伍设指导

教师 1-2人。

说明：①参赛队伍取名要求规范。学校若有多支队伍参

赛，每队取名规范要求如下：“学校名 N 队（比赛类型）”
（N=1,2,3,4. 比赛类型：ACM，应用开发，机器人，网络攻

防。如中南大学 1 队（ACM）、……中南大学 1 队（机器

人）、……以此类推）；②同一学生在同一年度只能报名参

加其中一项赛事。

三、组织机构

每届竞赛设立竞赛组委会。竞赛组委会秘书处设在承办

高校。

竞赛组委会负责竞赛活动的组织实施。制定竞赛细则，

指导承办学校做好竞赛考场的布置、监考安排、机器调试、

考试环境设置以及竞赛活动的宣传、安全保障等方面工作，

并负责竞赛的现场答辩和竞赛现场的技术组织工作。

承办高校具体负责竞赛活动的具体实施，承担参赛报名

注册、参赛资格审定、代表队接待、食宿安排，考场布置、

机器调试、考试环境设置、电力、医务、保卫等方面工作。

四、竞赛规则

（一）ACM程序设计竞赛

采用 ACM/ICPC规则和 OnlineJudge评审系统。

8

现场竞赛时，参赛队员须交验身份证和学生证。

1. 竞赛试题：本次竞赛共 11道题。

2. 竞赛时间：5小时。

3. 竞赛时，允许参赛队员携带参考书、手册等纸质资

料，不准携带任何电子工具和电子介质。

4. 试题的解答通过网络提交。提交正确与否，

OnlineJudge评判系统会及时反馈给参赛队。在竞赛过程中，

每次不正确的提交将被罚 20分钟。

5. 正确解答两道题及两道题以上的参赛队才有资格参

加评奖。评奖根据各参赛队正确解题的数量进行。在决定获

奖的参赛队时，如果多支参赛队解题数相同，则根据总耗时

间与惩罚时间之和从低到高排名。

6. 竞赛所用编程语言为 C、C++或 Java，操作系统为

Windows。

7. 每支参赛队使用一台计算机，所有参赛队使用计算

机的规格配置基本相同。

（二）应用开发竞赛

采用提交作品形式。各队参赛作品的所有文档材料和源

程序均须按要求于 9月 15日前通过网站提交，形式审查合

格的作品才能参赛，竞赛分为复赛和决赛两个阶段。复赛采

用专家网络评审的形式进行。25%的作品评为三等奖，30%

的作品进入决赛。10 月 11 日-12日举行决赛，决赛采用现

场答辩形式，作品总数的 10%评为一等奖，20%评为二等奖。

9

1. 作品内容 以程序设计为主要内容，以面向应用和解

决实际问题为目标，针对各类终端或平台开发的各类小型应

用软件（含嵌入式系统）。

2. 作品类别

（1） Web应用开发类；

（2） 移动终端开发类；

（3） 嵌入式软件类；

（4） 信息安全类；

（5） 游戏软件类。

特别提示：课件和网页（站）设计不能作为作品参赛。

3. 材料提交 每一件作品需通过网络提交以下材料电

子版：功能需求说明书、概要设计说明书、详细设计说明书、

数据库设计说明书（如必要）、软件界面设计书、用户操作

手册、全部源程序代码及编译后的可执行文件、介绍整个作

品的 PPT等，材料不齐全扣分。

4. 现场答辩 入围一、二等奖的参赛队须参加现场答

辩，每个参赛队委托 1名队员主讲，介绍作品主要内容（限

10分钟），并现场回答专家提问。评审专家现场打分，决

赛选手比赛最终成绩按复赛成绩（占 30%）+现场决赛成绩

（占 70%）计算，决出一、二等奖。

5. 所有参赛作品必须遵守我国法律、法规以及道德规

范，内容应该文明健康。所有参赛作品必须为原创作品，不

能侵犯他人知识产权，一经发现，其后果由提交者本人承担。

10

所有参赛作品必须是未公开发表或未公开参加过任何类型

比赛的作品，一经发现，取消其参赛作品的资格。同一学校

作品之间主题接近或拆分，不能同时获奖。

（三）机器人竞赛

1. 机器人竞赛类别

（1）机器人高尔夫竞赛

（2）机器人接力竞赛

2. 机器人两类竞赛均采用现场比赛的方式进行。竞赛规

则参见官方网站发布的信息（http://hnmachvi.csu.edu.cn）。

（四）网络攻防竞赛

各高校自行组织网络攻防竞赛校级预赛，选拔出的队伍

直接进入现场决赛。决赛于10月12日上午8:30至下午15:30举

行（共7小时）。参赛队伍的学生与指导教师信息须与报名

表提交时保持一致，不得更换。决赛于当日8:00开始入场，

入场时核验个人身份证和学生证，比赛开始15分钟后不得入

场。决赛期间，参赛队伍禁止携带手机、书籍资料、U盘及

移动存储设备进入比赛场地，现场禁止使用WIFI、蓝牙。参

赛队伍需自带笔记本电脑，通过现场提供的标准有线以太网

接入，参赛选手若使用的笔记本电脑不支持标准以太网接

口，需自备转换接头。

决赛采用AWDU（Attack With Defense Ultra）赛制，考

察参赛队伍的攻防能力和溯源数据分析能力。决赛为每支参

赛队伍提供一套完全独立的靶机环境，内含一套完整的攻防

http://www.hncef.org

11

赛题，赛题中埋藏有多个漏洞，且部分漏洞为渗透式。在

AWDU赛制中，攻击指的是参赛队伍发现漏洞且成功夺取漏

洞背后埋藏的Flag；防守指的是参赛队伍修复漏洞且成功阻

止裁判攻击漏洞；溯源指的是参赛队伍通过分析攻击日志数

据，发现网络环境内存在的漏洞。

决赛共分为三个阶段：8:30-10:30为第一轮攻防阶段、

10:30-12:30为溯源分析阶段、12:30-15:30第二轮攻防阶段。

在第一轮攻防时，参赛队伍需在规定时间内尽可能多地发现

网络环境内的漏洞，实现漏洞的攻击与修复。在溯源分析时，

所有参赛队伍的攻防暂停，竞赛组委会将给各参赛队伍提供

赛题攻击溯源日志数据一套，并运用参赛队伍在决赛所提交

的最高性能的模型对日志数据的进行异常检测。参赛队伍需

在规定时间内，对日志数据开展分析，从而发现第一轮攻防

时尚未完全解决或尚未发现的漏洞，尽可能地分析完整攻击

链路。在溯源分析阶段结束（12:30）前，参赛队伍需提交溯

源分析报告，要求体现溯源分析的过程、思路等，时间截止

后不再接受提交。在第二轮攻防时，所有参赛队伍的攻防重

新开启，参赛队伍可以进一步开展攻防以夺取更高的分数。

决赛总得分为攻击得分、防守得分、溯源分析报告得分

的和。攻击得分的计算方法为尚未成功攻击该漏洞的参赛队

伍数量；防守得分的计算方法为尚未成功修复该漏洞的参赛

队伍数量；溯源得分在溯源分析报告中体现，评审专家将从

三个方面对报告评分，具体为报告的规范性与表达清晰度、

12

溯源分析的准确性、溯源分析的全面性。决赛总得分中，攻

击得分占40%、防守得分占40%、溯源分析报告占20%。

五、奖项设置

本次竞赛设个人奖、优秀组织奖。

1. 个人奖 根据参赛队伍数确定，一等奖、二等奖、三等

奖数额分别按实际参赛队数目的 10%、20%和 25%比例设置。

2. 优秀组织奖 优秀组织奖设奖比例不超过参赛单位

总数的 20%。优秀组织奖依据各高校参加四类赛事的队伍数

量以及省赛成绩等作为重要评定标准。

竞赛结果由组委会初步审定报省教育厅，省教育厅官网

公示，获奖证书由省教育厅颁发。每支获奖队伍只有一个证

书，排序按照报名时指导教师和队员的排序，请报名时注意

排序，一旦报名成功原则上不予更改。获得一等奖学生的第

一指导教师，发放优秀指导教师证书。

六、经费来源和使用

竞赛活动须遵循勤俭节约的要求，竞赛经费须全部用于

竞赛活动开支，并须符合各承办单位财务管理和审计要求。

	沈  岳   湖南农业大学信息与智能科学技术学院教授
	彭小宁   怀化学院计算机与人工智能学院教授
	邹  娟   湘潭大学计算机学院副院长